A monachum, aut religiosum laicum honorat; nullam pœnam inquis decretam formidat, nullam denique legem ministrorum iræ divinæ in ejus provocatores: sed superbia qua omnes parvipendit, elatus, pecuniisque et corruptorum quorundam hominum potentia fretus; et, ut libere quod res est, dicamus, vestra quoque dominatione fretus hæc facit. Petimus, inquam, ne quidquam deinceps in quempiam illi liceat, nisi primum orthodoxæ fidei veritas enucleetur: ne, quod obnoxie studet, hac penitus dissipata eversaque, suam pauperrimam introducat. Animadvertis enim, quos alia ratione non potest, eos timore a fide avertere se posse: ut suæ sententiae semel adjunctos ita inflammet, ut verbera quoque quibus libitum fuerit publice inferre audeant, et persecutionem excitare non dubitent. Neque vero suorum tantum, aut domesticorum opera clericorum eam ad rem utilitatem, verum quorundam quoque ab exteris parœciis et diœcesibus ascitorum; quibus tamen secundum ecclesiasticos canones in alieno episcopatu vel ecclesia degere non sicut, sed necessario in iis locis et civitatibus, idque quiete, in quibus ordinati sunt: ne moræ diuturnitate, temporaneaque potentia nequitiam suam latius propaget, vobisque id ascribatur, quos ob id in ministros Deus assumpsit, ut illius gloriam strenue propagnetis, qui illustri honore vos cumulavit, et cumulat; vobisque cum omnibus sanctis, qui munus suum præclare obierunt, mercedem tempore suo reddet. Quibus et illud quoque dicturus est: *Euge, serve bone et fidelis; super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam: intra in gaudium Domini tui*<sup>1</sup>. Qui veri Christiani sunt, ii per opera, quantum Christianæ doctrinæ tribuant, ostendunt. At vero infideles et abjecti, qui ventri suo vivunt, et ad hunc scopum omnia sua studia referunt, illi si quem Christum Deum esse profiteri audierint, illico dissecantur. Et quemadmodum Iudei, sancto Stephano protomartyre narrante: *Ecce video cœlos illos Dei*<sup>2</sup>, aures suas continebant: ita et isti quoque suorum suum in illos explore laborant.

V. Rogamus proinde, ut magnificentissimi præfecti novæ Romæ providentia, compescantur ii qui aduersus orthodoxos insurgunt, et sub prætextu quod se defendunt, ut aiunt, non paucis insultant; donec ea omnia quæ ad fidem pertinent, componantur. Quod si nostram supplicationem pro nibilo habueritis, vos coram immortali sacerdotum Rege, invisibili, solo sapiente Deo <sup>4</sup>, qui nostræ salutis causa descendit, et, ut voluit, inter homines apparuit, et ad judicandum vivos et mortuos <sup>5</sup> iterum venturus est; cui omne genu incurvatur, cœlestium, terrestrium et infernorum; et omnis lingua confitetur <sup>6</sup>; innocentiae nostræ testes appellamus. Nos enim vos de œcumenia synodo cogenda rogavimus, quæ aptissime posset constabilire et erigere

<sup>2</sup> Matth. xiv. 23. <sup>3</sup> Act. vii. 55. <sup>4</sup> I Tim. i. 17.

<sup>5</sup> Act. x, 42. <sup>6</sup> Philipp. ii, 10.

titubantia, sive etiam confracta: quanquam per Dei gratiam, ejusdemque tutelam, quae in vobis operator, inferiorum portæ, quæ sunt hæreticorum ora, adversus fidem nunquam prævalebunt<sup>1</sup>, aut evertere illam poterunt. Quo pace Ecclesiæ redintegrata, preces consuetas pro communi omnium salute, vestrique regni incolumentate placide et catholice et concordi animorum consensione ad Deum transmittere liceat. Amen.

<sup>1</sup> Matth. xvi, 18.

ANNO DOMINI DCL.

# THEODORUS RHAITUENSIS.

## NOTITIA.

(GALLAND. Vet. Patrum. Biblioth. XIII, p. m.)

Theodorus in monasterio Rhaituensi monachum et presbyterum agebat, sancto Maximo ipse quoque amicus et synchronus (1). Fabricius lauram sive monasterium Raithuense ponit (2) ad Elim sive septuaginta fontes in Palæstina. At liquet (3) Elim non fuisse in Palæstina, sed in Arabia prope Sinai montem: nec septuaginta ibi fuisse fontes, sed duodecim fontes, et septuaginta palmæ. Itaque melius Augustinus Lubinus hanc regionem circa Ægyptum locat (3), cuius populos Rathenos appellat Ptolemæus; Menologium vero Basilii circa mare Rubrum collocat. Scripsit Theodorus προπαρασκευὴν καὶ γυμνασίαν, etc., quam Allatius (4) Orationem dogmaticam appellat. Prodiit Graece et Latine cum versione Theodori Beza Genevæ an. 1576, et alias: eum versione Rob. Balphorei, et quidem castigatior e ms. Petri Stellæ, ad calcem Gelasii Cyziceni ann. 1599, Parisiis: denique cum Turriani versione editi est oratio apud Ducatum, et in Bibl. Patrum. Consersis Čavæcum in hoc Theodoro, et Fabricium (5). Totus est vir prius, ut errones Manetis, Nestorii, Samosateni, Apollinarii, Mopsuesteni, Eutychis, Severi Antiocheni, et Juliani Hali-carnassei sententias confiebat. Si Fabricio credimus (6), non videtur Photius (7) multum Theodoro nostro detulisse. Nos hoc opuseulum a Gallandio jam inchoatum, nec tamen adhuc typis absolutum accipimus.

(1) Vide supra c. 275. Baron. an. 657.

(2) Bibl. Gr. t. IX, p. 232.

(3) Exod. xv, 27, xvi, 1.

(3') Apud Baudrandum I ex Geogr. in voce *Rathi*.

(4) De process. Spir. S. pag. 251, 303, etc.

(5) Præsertim t. IX Bibl. Gr. pag. 232, 380.

(6) Bibl. Gr. t. IX, p. 381.

(7) Cod. i.

## NOTITIA ALTERA.

(Ex LEONIS ALLATII Diatriba de THEODORIS apud. Ang. MAI Bibliotheca nova, VI, p. 449.)

Theodorus in cœnobio Raitha presbyter scripsit *commentationem preparatoriam sive exercitationem* et *eum qui doceri cupit quis fuerit modus carnis a Deo assumptæ, atque dispensationis, quæ pacio percutit.* Quæ item ab alumnis Ecclesiæ astruantur adversus minus recte de ea sentientes. Hoc autem scriptio opinionem Manetis, Pauli Samosateni, Apollinaris, Theodori Mopsuesteni, Nestorii, Eutychetis, et aliorum evertit. Titulus Graece est: Θεοδώρου πρεσβυτέρου τῆς Ραΐθου προπαρασκευὴ τις καὶ γυμνασία τῷ βουλομένῳ μαθεῖν, τις δὲ τρόπος τῆς θείας ἐνανθρωπήσεως καὶ οἰζονομίας, καθ' δὲ πάπραχται καὶ εἰς τὰ πρὸς τοὺς ταῦτην μὴ δρῶσις νοοῦντας λεγόμενα παρὰ τῶν τῆς Ἐκκλησίας τροφέμαν. Libellum hunc